
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 군민행복과

정책: 보육,가족지원

단위: 여성 정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 5 회 일반회계 군민행복과

군민행복과 72,393,876 72,334,442 59,434

국 43,444,625 43,439,788 4,837

기 802,706 770,768 31,938

도 7,502,092 7,543,116 △41,024

군 20,644,453 20,580,770 63,683

보육,가족지원 10,240,391 10,225,928 14,463

국 3,781,589 3,748,238 33,351

기 606,219 574,281 31,938

도 2,798,402 2,858,095 △59,693

군 3,054,181 3,045,314 8,867

여성 정책 374,994 364,494 10,500

기 27,423 27,423 0

도 26,367 22,867 3,500

군 321,204 314,204 7,000

여성단체 연계 농특산물

판매 촉진 사업

10,500 0 10,500

도 3,500 0 3,500

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 10,500 0 10,500

도 3,500 0 3,500

군 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,500 0 10,500

○ 여성단체 연계 농특산물 판매 촉진 사업

10,500 0 10,50010,500,000원 * 1회

도 3,500 0 3,500

군 7,000 0 7,000

여성·가족복지 2,216,394 2,105,987 110,407

국 439,900 387,261 52,639

기 578,796 546,858 31,938

도 214,528 203,472 11,056

군 983,170 968,396 14,774

다문화가정 문화 적응지원 81,300 87,300 △6,000

301 일반보전금 6,000 12,000 △6,000

01 사회보장적수혜금 6,000 12,000 △6,000

○ 결혼이민자가정 정착금 지원

6,000 12,000 △6,000경정 6,000,000원

한부모가족 아동양육비 지원(성인지) 341,564 303,893 37,671

기 273,250 243,113 30,137

도 34,157 30,390 3,767

군 34,157 30,390 3,767

301 일반보전금 341,564 303,893 37,671

기 273,250 243,113 30,137

도 34,157 30,390 3,767

군 34,157 30,390 3,767

01 사회보장적수혜금 341,564 303,893 37,671

○ 한부모가족 아동양육비 340,184 302,513 37,671경정 340,184,000원

기 272,146 242,009 30,137



부서: 군민행복과

정책: 보육,가족지원

단위: 여성·가족복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 34,019 30,252 3,767

군 34,019 30,252 3,767

청소년 한부모자립 지원사업(성인지) 8,228 5,977 2,251

기 6,583 4,782 1,801

도 494 359 135

군 1,151 836 315

301 일반보전금 8,228 5,977 2,251

기 6,583 4,782 1,801

도 494 359 135

군 1,151 836 315

01 사회보장적수혜금 8,228 5,977 2,251

○ 청소년 한부모 자립지원사업

8,228 5,977 2,251경정 8,228,000원

기 6,583 4,782 1,801

도 494 359 135

군 1,151 836 315

아이돌보미 지원사업(성인지) 665,142 585,657 79,485

국 390,000 334,361 55,639

도 50,142 42,988 7,154

군 225,000 208,308 16,692

307 민간이전 557,142 477,657 79,485

국 390,000 334,361 55,639

도 50,142 42,988 7,154

군 117,000 100,308 16,692

05 민간위탁금 557,142 477,657 79,485

○ 아이돌보미 지원사업(성인지)

557,142 477,657 79,485경정 557,142,000원

국 390,000 334,361 55,639

도 50,142 42,988 7,154

군 117,000 100,308 16,692

결혼식장 방역지원 3,000 6,000 △3,000

국 3,000 6,000 △3,000

301 일반보전금 3,000 6,000 △3,000

국 3,000 6,000 △3,000

01 사회보장적수혜금 3,000 6,000 △3,000

○ 결혼식장 방역지원 3,000 6,000 △3,000경정 3,000,000원

국 3,000 6,000 △3,000

보육 활성화 및 영유아 건전육성 7,649,003 7,755,447 △106,444

국 3,341,689 3,360,977 △19,288

도 2,557,507 2,631,756 △74,249

군 1,749,807 1,762,714 △12,907

보육교직원 인건비 지원 3,273,431 3,300,383 △26,952

국 1,636,715 1,650,191 △13,476

도 818,358 825,096 △6,738

군 818,358 825,096 △6,738

307 민간이전 3,273,431 3,300,383 △26,952

국 1,636,715 1,650,191 △13,476



부서: 군민행복과

정책: 보육,가족지원

단위: 보육 활성화 및 영유아 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 818,358 825,096 △6,738

군 818,358 825,096 △6,738

11 사회복지사업보조 3,273,431 3,300,383 △26,952

○ 국공립 법인시설 등 지원

1,992,680 1,990,907 1,773경정 1,992,680,000원

국 996,340 995,453 887

도 498,170 497,727 443

군 498,170 497,727 443

○ 영아전담시설 지원 825,616 838,800 △13,184경정 825,616,000원

국 412,808 419,400 △6,592

도 206,404 209,700 △3,296

군 206,404 209,700 △3,296

○ 장애전담시설 지원 372,691 380,407 △7,716경정 372,691,000원

국 186,345 190,203 △3,858

도 93,173 95,102 △1,929

군 93,173 95,102 △1,929

○ 시간연장형시설 보육교사 지원

82,444 90,269 △7,825경정 82,444,000원

국 41,222 45,135 △3,913

도 20,611 22,567 △1,956

군 20,611 22,567 △1,956

가정 양육수당 271,634 294,942 △23,308

국 176,562 191,712 △15,150

도 47,536 51,615 △4,079

군 47,536 51,615 △4,079

301 일반보전금 271,634 294,942 △23,308

국 176,562 191,712 △15,150

도 47,536 51,615 △4,079

군 47,536 51,615 △4,079

01 사회보장적수혜금 271,634 294,942 △23,308

○ 가정양육수당 지원 271,634 294,942 △23,308경정 271,634,000원

국 176,562 191,712 △15,150

도 47,536 51,615 △4,079

군 47,536 51,615 △4,079

영유아보육료지원(성인지) 1,677,867 1,607,079 70,788

국 1,090,613 1,044,601 46,012

도 293,627 281,239 12,388

군 293,627 281,239 12,388

307 민간이전 1,677,867 1,607,079 70,788

국 1,090,613 1,044,601 46,012

도 293,627 281,239 12,388

군 293,627 281,239 12,388

11 사회복지사업보조 1,677,867 1,607,079 70,788

○ 영유아 보육료 지원 1,677,867 1,607,079 70,788경정 1,677,867,000원

국 1,090,613 1,044,601 46,012

도 293,627 281,239 12,388

군 293,627 281,239 12,388

누리과정 보육료 1,128,546 1,193,969 △65,423



부서: 군민행복과

정책: 보육,가족지원

단위: 보육 활성화 및 영유아 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,128,546 1,193,969 △65,423

307 민간이전 1,128,546 1,193,969 △65,423

도 1,128,546 1,193,969 △65,423

11 사회복지사업보조 1,128,546 1,193,969 △65,423

○ 누리과정 보육료 1,128,546 1,193,969 △65,423경정 1,128,546,000원

도 1,128,546 1,193,969 △65,423

보육교직원 처우개선지원 332,065 342,192 △10,127

국 166,031 171,096 △5,065

도 83,017 85,548 △2,531

군 83,017 85,548 △2,531

307 민간이전 332,065 342,192 △10,127

국 166,031 171,096 △5,065

도 83,017 85,548 △2,531

군 83,017 85,548 △2,531

11 사회복지사업보조 332,065 342,192 △10,127

○ 담임교사지원비 206,683 211,945 △5,262경정 206,683,000원

국 103,341 105,973 △2,632

도 51,671 52,986 △1,315

군 51,671 52,986 △1,315

○ 농촌보육교사 특별근무수당

122,075 126,940 △4,865경정 122,075,000원

국 61,037 63,470 △2,433

도 30,519 31,735 △1,216

군 30,519 31,735 △1,216

보조교사 지원 228,516 224,516 4,000

국 114,258 112,258 2,000

도 57,129 56,129 1,000

군 57,129 56,129 1,000

307 민간이전 228,516 224,516 4,000

국 114,258 112,258 2,000

도 57,129 56,129 1,000

군 57,129 56,129 1,000

11 사회복지사업보조 228,516 224,516 4,000

○ 보조교사 지원 228,516 224,516 4,000경정 228,516,000원

국 114,258 112,258 2,000

도 57,129 56,129 1,000

군 57,129 56,129 1,000

보조교사지원(자체재원) 0 4,325 △4,325

307 민간이전 0 4,325 △4,325

11 사회복지사업보조 0 4,325 △4,325

○ 보조교사인건비지원 0 4,100 △4,100

○ 보조교사사용자부담금지원 0 225 △225

경정 0원

경정 0원

장애아전문어린이집 운전원 인건비 22,983 22,973 10

도 6,895 6,892 3

군 16,088 16,081 7

307 민간이전 22,983 22,973 10



부서: 군민행복과

정책: 보육,가족지원

단위: 보육 활성화 및 영유아 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,895 6,892 3

군 16,088 16,081 7

11 사회복지사업보조 22,983 22,973 10

○ 장애아전문어린이집 운전원 인건비 지원

22,983 22,973 10경정 22,983,000원

도 6,895 6,892 3

군 16,088 16,081 7

열린어린이집 운영 활성화비 900 300 600

도 270 90 180

군 630 210 420

307 민간이전 900 300 600

도 270 90 180

군 630 210 420

11 사회복지사업보조 900 300 600

○ 열린어린이집 운영 활성화비

900 300 600경정 900,000원

도 270 90 180

군 630 210 420

영아수당 188,000 239,707 △51,707

국 122,200 155,809 △33,609

도 32,900 41,949 △9,049

군 32,900 41,949 △9,049

301 일반보전금 188,000 239,707 △51,707

국 122,200 155,809 △33,609

도 32,900 41,949 △9,049

군 32,900 41,949 △9,049

01 사회보장적수혜금 188,000 239,707 △51,707

○ 영아수당 지원 188,000 239,707 △51,707경정 188,000,000원

국 122,200 155,809 △33,609

도 32,900 41,949 △9,049

군 32,900 41,949 △9,049

노인 및 청소년 복지증진 61,578,012 61,582,115 △4,103

국 39,663,036 39,691,550 △28,514

기 196,487 196,487 0

도 4,703,690 4,685,021 18,669

군 17,014,799 17,009,057 5,742

노인복지증진 53,865,921 53,819,467 46,454

국 37,346,347 37,346,347 0

기 129,600 129,600 0

도 3,771,701 3,749,448 22,253

군 12,618,273 12,594,072 24,201

기타 노인복지 증진 748,150 757,150 △9,000

307 민간이전 738,150 747,150 △9,000

04 민간행사사업보조 41,000 50,000 △9,000

○ 다솜사랑 효도잔치 0 5,000 △5,000

○ 노인의 날 행사 41,000 45,000 △4,000

경정 0원

경정 41,000,000원



부서: 군민행복과

정책: 노인 및 청소년 복지증진

단위: 노인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인여가복지시설(경로당) 설치운영 1,678,918 1,687,918 △9,000

307 민간이전 852,700 861,700 △9,000

11 사회복지사업보조 852,700 861,700 △9,000

○ 노인교실 운영비(강진, 도암, 작천)

64,500 73,500 △9,000경정 64,500,000원

경로당 공동생활의 집 설치사업 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○ 2022년 경로당 공동생활의 집 설치사업(성립

전) 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

주거환경 개선사업 73,629 76,000 △2,371

401 시설비및부대비 73,629 76,000 △2,371

01 시설비 73,097 75,468 △2,371

○ 장애인 및 홀몸어르신 주거환경개선사업

73,097 75,468 △2,371경정 73,097,000원

양로시설 운영 지원(전환사업) 794,402 768,177 26,225

도 616,933 606,860 10,073

군 177,469 161,317 16,152

307 민간이전 794,402 768,177 26,225

도 616,933 606,860 10,073

군 177,469 161,317 16,152

10 사회복지시설법정운영비보조 794,402 768,177 26,225

○ 양로시설 운영지원 772,676 768,177 4,499경정 772,676,000원

도 610,415 606,860 3,555

군 162,261 161,317 944

○ 양로시설 인건비 21,726 0 21,726경정 21,726,000원

도 6,518 0 6,518

군 15,208 0 15,208

노인요양시설 종사자 특별수당 69,000 68,400 600

도 20,700 20,520 180

군 48,300 47,880 420

307 민간이전 69,000 68,400 600

도 20,700 20,520 180

군 48,300 47,880 420

11 사회복지사업보조 69,000 68,400 600

○ 노인요양시설 종사자 특별수당

69,000 68,400 600경정 69,000,000원

도 20,700 20,520 180

군 48,300 47,880 420



부서: 군민행복과

정책: 노인 및 청소년 복지증진

단위: 취약계층 아동 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

취약계층 아동 보호 6,067,724 6,131,681 △63,957

국 1,918,790 1,947,304 △28,514

도 866,608 870,192 △3,584

군 3,282,326 3,314,185 △31,859

강진군육아양육수당지원 161,000 185,000 △24,000

301 일반보전금 156,000 180,000 △24,000

01 사회보장적수혜금 156,000 180,000 △24,000

○ 강진군육아양육수당 지원

156,000 180,000 △24,000경정 156,000,000원

아동수당지원 1,261,200 1,301,357 △40,157

국 882,840 911,454 △28,614

도 113,508 117,122 △3,614

군 264,852 272,781 △7,929

301 일반보전금 1,261,200 1,301,357 △40,157

국 882,840 911,454 △28,614

도 113,508 117,122 △3,614

군 264,852 272,781 △7,929

01 사회보장적수혜금 1,261,200 1,301,357 △40,157

○ 아동수당 급여 1,261,200 1,301,357 △40,157경정 1,261,200,000원

국 882,840 911,454 △28,614

도 113,508 117,122 △3,614

군 264,852 272,781 △7,929

다함께 돌봄사업(운영비) 4,400 4,200 200

국 2,200 2,100 100

도 660 630 30

군 1,540 1,470 70

307 민간이전 4,400 4,200 200

국 2,200 2,100 100

도 660 630 30

군 1,540 1,470 70

10 사회복지시설법정운영비보조 4,400 4,200 200

○ 다함께돌봄사업 운영비(한시지원)

200 0 200200,000원

국 100 0 100

도 30 0 30

군 70 0 70

취약계층 아동통합서비스 지원(드림스타트) 266,400 266,400 0

국 213,120 213,120 0

도 15,984 15,984 0

군 37,296 37,296 0

201 일반운영비 72,479 61,779 10,700

국 57,983 49,423 8,560

도 4,350 3,708 642

군 10,146 8,648 1,498

02 공공운영비 2,927 5,127 △2,200

○ 차량·선박비 1,300 3,500 △2,200



부서: 군민행복과

정책: 노인 및 청소년 복지증진

단위: 취약계층 아동 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 업무차량유류비,보험료,수선비

1,300 3,500 △2,200경정 1,300,000원

국 1,040 2,800 △1,760

도 78 210 △132

군 182 490 △308

03 행사운영비 50,020 37,120 12,900

○ 보육프로그램 12,900 0 12,90012,900,000원

국 10,320 0 10,320

도 774 0 774

군 1,806 0 1,806

304 연금부담금등 20,300 21,000 △700

국 16,240 16,800 △560

도 1,219 1,261 △42

군 2,841 2,939 △98

01 연금부담금 8,760 9,160 △400

○ 국민연금 8,760 9,160 △400경정 8,760,000원

국 7,008 7,328 △320

도 526 550 △24

군 1,226 1,282 △56

02 국민건강보험금 8,360 8,660 △300

○ 국민건강보험금 8,360 8,660 △300경정 8,360,000원

국 6,688 6,928 △240

도 502 520 △18

군 1,170 1,212 △42

307 민간이전 34,600 44,600 △10,000

국 27,680 35,680 △8,000

도 2,076 2,676 △600

군 4,844 6,244 △1,400

11 사회복지사업보조 34,600 44,600 △10,000

○ 기초학습 및 특기적성 지원

29,600 39,600 △10,000경정 29,600,000원

국 23,680 31,680 △8,000

도 1,776 2,376 △600

군 4,144 5,544 △1,400

청소년 보호 육성 1,323,440 1,310,040 13,400

국 202,372 202,372 0

기 66,887 66,887 0

도 55,451 55,451 0

군 998,730 985,330 13,400

강진군 청소년 문화의 집 운영 404,411 391,011 13,400

401 시설비및부대비 279,055 265,655 13,400

01 시설비 279,055 265,655 13,400

○ 청소년문화의집 주차장 조성 279,055 265,655 13,400

― 주차장시설공사 208,555 195,155 13,400경정 208,555,000원

재무활동(군민행복과) 558,146 509,072 49,074

보전지출 558,146 509,072 49,074



부서: 군민행복과

정책: 재무활동(군민행복과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

반환금 기타 558,146 509,072 49,074

802 반환금기타 558,146 509,072 49,074

01 국고보조금반환금 402,063 357,488 44,575

○ 2021년 아이돌봄지원사업 국비 집행잔액 반

납 936 0 936

○ 2021년 아이돌봄지원사업 국비이자 및 수익

금 반납 309 0 309

○ 2021년 한부모가족자녀양육비등 국비 집행잔

액반납 7,887 0 7,887

○ 2021년 청소년한부모자립지원 사업 국비 집

행잔액 반납 1,903 0 1,903

○ 2021년 청소년안전망(청소년상담복지센터)

운영 국비보조금 집행잔액 및 발생이자

8,348 0 8,348

○ 2021년 청소년동반자(청소년상담복지센터)

운영 국비보조금 집행잔액 및 발생이자

14,993 0 14,993

○ 2021년 응급안전안심서비스 집행 잔액

46,453 46,377 76

○ 2021년 응급안전안심서비스 이자반납

281 278 3

○ 2021년 노인요양시설 확충사업 국비 잔액 반

납 881 0 881

○ 2021년 다문화가족지원(특성화)사업 국비 집

행잔액 반납 9,220 0 9,220

○ 2021년 다문화가족지원(특성화)사업 국비 이

자액 반납 19 0 19

935,600원

308,280원

7,887,000원

1,903,000원

8,347,450원

14,992,830원

경정 46,452,290원

경정 280,120원

881,000원

9,220,000원

18,820원

02 시ㆍ도비보조금반환금 156,083 151,584 4,499

○ 2021년 노인요양시설 확충사업 도비 잔액 반

납 441 0 441

○ 2021년 아이돌봄지원사업 도비 집행잔액 반

납 118 0 118

○ 2021년 아이돌봄지원사업 도비이자 및 수익

금 반납 39 0 39

○ 2021년 한부모가족자녀양육비등 도비 집행잔

액 반납 986 0 986

○ 2021년 청소년한부모자립지원사업 도비 진행

잔액 반납 143 0 143

○ 2021년 다문화가족지원(특성화)사업 도비 집

행잔액 반납 2,766 0 2,766

○ 2021년 다문화가족지원(특성화)사업 도비 이

자액 반납 6 0 6

440,500원

117,180원

38,600원

986,000원

143,000원

2,766,000원

5,650원


